jun-07 100 $ 300,00 280 $ 8.400,00 400 $ 12.000,00 440 $ 13.200,00

jul-07 200 $ 600,00 280 $ 8.400,00 400 $ 12.000,00 440 $ 13.200,00

ago-07 200 $ 600,00 280 $ 8.400,00 400 $ 12.000,00 440 $ 13.200,00

sep-07 200 $ 600,00 280 $ 8.400,00 400 $ 12.000,00 440 $ 13.200,00

oct-07 200 $ 600,00 280 $ 8.400,00 400 $ 12.000,00 440 $ 13.200,00

nov-07 200 $ 600,00 280 $ 8.400,00 400 $ 12.000,00 440 $ 13.200,00

dic-07 200 $ 600,00 280 $ 8.400,00 400 $ 12.000,00 440 $ 13.200,00

ene-08 200 $ 600,00 280 $ 8.400,00 400 $ 12.000,00 440 $ 13.200,00

feb-08 200 $ 600,00 280 $ 8.400,00 400 $ 12.000,00 440 $ 13.200,00

mar-08 400 $ 1.200,00 280 $ 8.400,00 400 $ 12.000,00 440 $ 13.200,00

TOTAL 2600 $ 7.800,00 3360 $ 100.800,00 4800 $ 144.000,00 5280 $ 158.400,00

ESTACIONALIDAD DE LAS VENTAS

ESCENARIO PESIMISTA

(-30%)
ESCENARIO ESPERADO

ESCENARIO OPTIMISTA

(-10%)

SIN PROYECTO CON PROYECTO

DÓLARESUNIDADES

PERÍODO

ESPE  PLAN ESTRATÉGICO DE MARKETI1NG

256

6.4 FLUJO DE CAJA PLANTEADO SIN PLAN

 Elaborado Por: Sandra Orquera S.

TABLA Nº 4.1

   PERÍODO

CONCEPTO
abr-07 may-07 jun-07 jul-07 ago-07 sep-07 oct-07 nov-07 dic-07 ene-08 feb-08 mar-08 TOTAL

INGRESOS

VENTAS

UNIDADES 400 100 100 200 200 200 200 200 200 200 200 400 2600
PRECIO DE VENTA $ 3,00 $ 3,00 $ 3,00 $ 3,00 $ 3,00 $ 3,00 $ 3,00 $ 3,00 $ 3,00 $ 3,00 $ 3,00 $ 3,00 $ 36,00
DÓLARES $ 1.200,00 $ 300,00 $ 300,00 $ 600,00 $ 600,00 $ 600,00 $ 600,00 $ 600,00 $ 600,00 $ 600,00 $ 600,00 $ 1.200,00 $ 7.800,00

(-) COSTO DE VENTAS $ 480,00 $ 120,00 $ 120,00 $ 240,00 $ 240,00 $ 240,00 $ 240,00 $ 240,00 $ 240,00 $ 240,00 $ 240,00 $ 480,00 $ 3.120,00

(=) UTILIDAD BRUTA EN VENTAS $ 720,00 $ 180,00 $ 180,00 $ 360,00 $ 360,00 $ 360,00 $ 360,00 $ 360,00 $ 360,00 $ 360,00 $ 360,00 $ 720,00 $ 4.680,00

EGRESOS

(-) GASTOS ADMINISTRATIVOS 175 175 175 175 175 175 175 175 175 175 175 175 2100
SUELDOS 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 1500
GASTOS OPERACIONALES 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 600
(-) GASTOS DE VENTAS 193,33 150,67 150,67 150,67 150,67 150,67 150,67 150,67 150,67 150,67 150,67 150,67 1850,7
SUELDOS 106,67 64,00 64,00 64,00 64,00 64,00 64,00 64,00 64,00 64,00 64,00 64,00 810,67
GASTOS OPERACIONALES 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 1040,04

(-) GASTOS DE MARKETING 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FLUJO OPERACIONAL 351,67 -145,67 -145,67 34,33 34,33 34,33 34,33 34,33 34,33 34,33 34,33 394,33 729,3

(+) INGRESOS NO OPERACIONALES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(-) GASTOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(=) FLUJO NETO GENERADO 351,67 -145,67 -145,67 34,33 34,33 34,33 34,33 34,33 34,33 34,33 34,33 394,33 729,3

FLUJO DE CAJA SIN PROYECTO

ESPE  PLAN ESTRATÉGICO DE MARKETI1NG

257

6.5 FLUJO DE CAJA PLANEADO PARA EL PLAN

Elaborado Por: Sandra Orquera S.

TABLA Nº 5.1

   PERÍODO

CONCEPTO

abr-07 may-07 jun-07 jul-07 ago-07 sep-07 oct-07 nov-07 dic-07 ene-08 feb-08 mar-08 TOTAL

INGRESOS

VENTAS

UNIDADES 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 4800

PRECIO DE VENTA $ 30 $ 30 $ 30 $ 30 $ 30 $ 30 $ 30 $ 30 $ 30 $ 30 $ 30 $ 30 $ 360

DÓLARES $ 12.000 $ 12.000 $ 12.000 $ 12.000 $ 12.000 $ 12.000 $ 12.000 $ 12.000 $ 12.000 $ 12.000 $ 12.000 $ 12.000 $ 144.000

(-) COSTO DE VENTAS $ 480 $ 480 $ 480 $ 480 $ 480 $ 480 $ 480 $ 480 $ 480 $ 480 $ 480 $ 480 $ 5.760

(=) UTILIDAD BRUTA EN VENTAS $ 11.520 $ 11.520 $ 11.520 $ 11.520 $ 11.520 $ 11.520 $ 11.520 $ 11.520 $ 11.520 $ 11.520 $ 11.520 $ 11.520 $ 138.240

EGRESOS

(-) GASTOS ADMINISTRATIVOS $ 175,00 $ 175,00 $ 175,00 $ 175,00 $ 175,00 $ 175,00 $ 175,00 $ 175,00 $ 175,00 $ 175,00 $ 175,00 $ 175,00 $ 2.100,00

SUELDOS $ 125,00 $ 125,00 $ 125,00 $ 125,00 $ 125,00 $ 125,00 $ 125,00 $ 125,00 $ 125,00 $ 125,00 $ 125,00 $ 125,00 $ 1.500,00

GASTOS OPERACIONALES $ 50,00 $ 50,00 $ 50,00 $ 50,00 $ 50,00 $ 50,00 $ 50,00 $ 50,00 $ 50,00 $ 50,00 $ 50,00 $ 50,00 $ 600,00

(-) GASTOS DE VENTAS $ 193,33 $ 150,67 $ 150,67 $ 150,67 $ 150,67 $ 150,67 $ 150,67 $ 150,67 $ 150,67 $ 150,67 $ 150,67 $ 150,67 $ 1.850,70

SUELDOS $ 106,67 $ 64,00 $ 64,00 $ 64,00 $ 64,00 $ 64,00 $ 64,00 $ 64,00 $ 64,00 $ 64,00 $ 64,00 $ 64,00 $ 810,67

GASTOS OPERACIONALES $ 86,67 $ 86,67 $ 86,67 $ 86,67 $ 86,67 $ 86,67 $ 86,67 $ 86,67 $ 86,67 $ 86,67 $ 86,67 $ 86,67 $ 1.040,04

(-) GASTOS DE MARKETING $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

FLUJO OPERACIONAL $ 11.151,67 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 134.289,30

(+) INGRESOS NO OPERACIONALES $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

(-) GASTOS FINANCIEROS $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

(=) FLUJO NETO GENERADO $ 11.151,67 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 11.194,33 $ 134.289,30

FLUJO DE CAJA PARA EL PERIODO DE APLICACIÓN DEL PROYECTO

ESPE  PLAN ESTRATÉGICO DE MARKETI1NG

258

6.6 ANÁLISIS DE RESULTADOS DE FLUJO DE CAJA

Resultados obtenidos para el estado de flujo de caja mensual con y sin

proyecto:

TABLA Nº 6.1

ANALISIS DE RESULTADOS DE FLUJO DE CAJA

CONCEPTO SIN PROYECTO CON PROYECTO DIFERENCIA INCREMENTO

VENTAS $ 7.800,00 $ 144.000,00 $ 136.200,00 1846,15%

FLUJO DE CAJA ANUAL $ 729,30 $ 134.289,30 $ 133.560,00 18413,45%

El flujo de caja estimado para el periodo de un año establece para

Laboratorios Frosher del Ecuador un ingreso de $ 134.289,30, en relación